
(č. 35) 

Neděle 7.9. 2014; 23.týden v mezidobí 

 
 

 

 

Ž95 
Kéž byste dnes uposlechli jeho 

hlasu: „Nezatvrzujte svá srdce“! 
 

Pius XII. (1939-1958) se rozhodl pro rázný 

a jednoznačný postup vůči komunismu: 

považoval ho za ideologii stejně zvrhlou, jako 

je nacismus, ovšem přisuzoval mu mnohem 

vyšší nebezpečnost, neboť svou krutost a 

zvrácenost prý lépe skrývá. Roku 1948 zasáhl 

dokonce do italských voleb, ve kterých, podle 

některých odhadů, mohla zvítězit 

Lidovědemokratická fronta s rozhodujícím 

podílem komunistů; papež prohlásil, že všichni 

katolíci, kteří by volili toto uskupení, budou 

z církve vyobcováni. O rok později podepsal 

dekret Svatého officia (30. června 1949) 

vyhlašující exkomunikaci všech členů a 

podporovatelů komunistických stran. Příslušný 

dokument nebyl, pokud je mi známo, dosud 

odvolán a postoj církve vůči komunismu je 

setrvalý. 

Z hlediska mravního uvedený trest nic 

podstatného nepřidává k těžkému hříchu, který 

již člověka zbavil společenství s Kristem i 

církví, jeho mystickým tělem. Exkomunikací 

chce církev zavčasu varovat před nějakým 

nezřízeným počínáním, které by obnášelo i 

pozdější obtížnější cestu ke smíření. 

Aby nápravný trest vůbec nastoupil, musí 

o něm dotyčný vědět (u nás o této skutečnosti 

věděl za rudé hrůzovlády málokdo). 

Jednoznačné odsouzení komunismu trvá stále. 

Exkomunikace je s ním spojena do té míry, do 

jaké předpokládá výslovný odpad od víry. Nejde 

v prvé řadě o komunismus, ale o upřednostnění 

lidských nauk před pravdou víry, stvoření před 

Stvořitelem. 

Předpokládejme, 

že někdo podporuje 

komunistickou stranu a současně se hlásí ke 

křesťanství. Po objektivní stránce se jedná o 

světonázory neslučitelné. Ze subjektivního 

hlediska může být morální přičitatelnost sporná. 

Každopádně jde o nevědomost, zaviněnou nebo 

nezaviněnou; jen o té druhé však říkáme, že 

hříchu nečiní. 

Z příslušného dekretu, jímž byla 

exkomunikace vyhlášena, nabízím kratičký 

výtah: 

1. Katolickým křesťanům není dovoleno být členy 

komunistické strany nebo jí prokazovat přízeň.  

2. Není jim dovoleno, aby vydávali, šířili nebo četli 

tiskoviny podporující komunistické učení.  

3. Ti, kdo jednají proti prvním dvěma bodům, 

nesmějí být připuštěni ke svatým svátostem. 

4. Ti katoličtí křesťané, kteří vyznávají (profitentur) 

materialistické a protikřesťanské komunistické 

učení, především ti, kdo ji obhajují nebo šíří, 

upadají do exkomunikace vyhrazené zvláštním 

způsobem Apoštolském stolci. (srov. Acta 

Apostolicae Sedis 41 (1949) 334)  
 

Povšimněme si, že Apoštolský stolec 

neužívá žádného neutrálního slovesa (třeba „ti, 

kdo se hlásí“ apod.) Zcela záměrně užije 

výsostně náboženského obratu: „Ti, kteří 

vyznávají.“ Komunismus není z tohoto pohledu 

jen jakýmsi uvědomělým politickým názorem 

nebo růžovým snem o spravedlivé společnsoti a 

zaměstnání pro všechny, jde o víru svého druhu. 

Vyznavač komunismu tak přestupuje hned první 

přikázání desatera: V jednoho Boha věřiti budeš!  

otec Pavel 

1. čtení 

Ez 33,7-9 

2. čtení 

Řím 13,8-10 

Evangelium 

Mt 18,15-20 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/1948
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lidov%C4%9Bdemokratick%C3%A1_fronta_(It%C3%A1lie)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Italsk%C3%A1_komunistick%C3%A1_strana
http://cs.wikipedia.org/wiki/Exkomunikace
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Svat%C3%A9_of%C3%ADcium&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%A1_strana


P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B 
 

7. 9. 

Neděle 

23. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 
Za manžele Hubáčkovy a syna 

Zdenka 

Paseka 11:00 na poděkování za úrodu 

8. 9. 

Pondělí 

Svátek Narození 

Panny Marie 
Dlouhá 

Loučka 
18:00 

Za rodinu Hödlovou a na všechny 

kněžské úmysly otce Pavla 

9. 9. 

Úterý 

Památka sv. Petra 

Klavera, kněze 
 

 
 

10. 9. 

Středa 

Památka bl. Karla 

Spinoly, kněze a 

mučedníka 
Šumvald 18:00  

11. 9. 

Čtvrtek 

Čtvrtek 23. týdne 

v liturgickém mezidobí 
Dlouhá 

Loučka 

16:30– 

17:30 

eucharistická adorace, nešpory a 

svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec světla 

18:00 mše svatá: 

12. 9. 

Pátek 

Památka Jména Panny 

Marie Paseka 16:00  

13. 9. 

Sobota 

Vigilie svátku 

Povýšení sv. Kříže 

Sanatorium – 

Paseka – 

kaple 

Nalezení sv. 

Kříže 

12:30  

14. 9. 

Neděle 

24. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za * a + rodinu Kropáčovou a 

Hebnarovou 

Šumvald 9:30 
Za P. Romualda Filipa, sestru 

Anežku a sourozence 

Slavnost sv. Kunhuty, 

patronky farního 

kostela 

Paseka 11:00 Za Jiřího Králíka a 2 ++ rodiče 

 

P R O   Z A S M Á N Í … 
 

Na jaltskou konferenci přišel i Bůh. Usadili ho na nejlepší místo v sále. Postupně přicházeli 

další účastníci. Přišel Churchill. Bůh se postavil a podal mu ruku. Stejně přivítal i 

Roosevelta. Když však přišel Stalin, podal mu ruku vsedě. Stalin se urazil: 

– Proč jste se nepostavil, Otče, když jste mě zdravil? 

– Jožko můj, myslíš, že tě neznám? Ja se postavím a ty si hned sedneš na moje místo! 

 



F A R N Í   O H L Á Š K Y 
 

SPOLEČNÉ 
 

 Rodičům našich školáků připomínám, že je 

naléhavé, kvůli přípravě školního rozvrhu 

hodin, urychlené podání přihlášek do 

římskokatolického náboženství. Otec Pavel je 

letos připraven vyučovat vyšší stupeň na faře 

v Dlouhé Loučce. Další možnost mají starší 

školáci a studenti také na faře v Uničově. 

 Od první zářijové neděle, tj. 07.09.2014, je 

možno u otce Pavla zapisovat úmysly mší 

svatých. Pozor změna: budeme zapisovat jen 

na první pololetí kalendářního roku 2015! 

Kvůli zvýšenému zájmu o termíny volných 

mešních intencí vypisuji poslední neděle a jiné 

sváteční dny spojené obyčejně s pracovním 

volnem ještě v tomto roce, o kterých nejsou 

ještě zadány žádné zvláštní úmysly: neděle 7. 

prosince 2014 (Dlouhá Loučka a Paseka), 

neděle 14. prosince 2014 (Dlouhá Loučka a 

Paseka), neděle 21. prosince 2014 (Dlouhá 

Loučka a Paseka), středa 24. prosince 2014 

(Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka), čtvrtek 

25. prosince 2014 (Dlouhá Loučka, Šumvald a 

Paseka), pátek 26, prosince 2014 (Paseka), 

neděle 28. prosince 2014 (Dlouhá Loučka a 

Paseka). 

 V neděli 14. září 2014 si připomeneme 23 

let od úmrtí Mons. ThDr. Františka Vaňáka, 

arcibiskupa olomouckého a metropolity 

moravského. 

 Dnes odpoledne slaví otec Pavel mši svatou 

dle Římského misálu vydaného papežem 

Janem XXIII. roku 1963 („tridentská mše“) 

v kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie 

v Olomouci (jde v současnosti o konventní 

kostel otců dominikánů). Případní zájemci se 

mohou přidat do jeho vozu. 
 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O 22. neděli v liturgickém mezidobí, 17. 

srpna 2014, se při mši svaté vybralo celkem 

891,- Kč. Pán Bůh zaplať!  

 V úterý 2. září 2014 jsme se ve farním 

kostele sv. Bartoloměje rozloučili při requiové 

mši  s naší zesnulou sestrou, paní Annou 

Jořenkovou. Ať odpočívá v pokoji! Výnos 

sbírky činil 3.800,- Kč. 

ŠUMVALD 
 

 O 22. neděli v liturgickém mezidobí, 

31. srpna 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.700,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 V pondělí 8. září 2014 pořádá Klub 

přátel hudby v našem kostele houslovy 

koncert Ivana Ženatého. Prosíme 

přítomné věřící, aby před započetím 

vystoupení taktně napomenuli nezdvořilé 

účastníky, kteří si povídají (někdy 

opravdu nahlas), bez ohledu na 

posvátnost místa či alespoň bez ohledu na 

city těch, jimž jsou tato místa svatá. 

Kostel zůstává kostelem, nikoli koncertní 

síní! 
 

 

PASEKA 
 

 O 22. neděli v liturgickém mezidobí, 

31. srpna 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.024,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 V pondělí 1. září 2014 proběhla 

konzultace s paní Ing. Neckářovou na 

Národním památkovém úřadě, jejímž 

předmětem byla podoba nových lavic do 

farního kostela sv. Kunhuty. 
 

 V sobotu 13. září 2014, v předvečer 

svátku Povýšení sv. Kříže, bude slavena 

mše sv. výjimečně v kapli Povýšení (nebo 

přesněji dle staršího římského kalendáře 

Nalezení) sv. Kříže v areálu paseckého 

sanatoria, nikoli v jídelně I. oddělení. Pro 

farníky se nabízí po dlouhé době další 

příležitost nahlédnout dovnitř. 
 

 V neděli 14. září 2014 nebude slavena 

mše sv. z formuláře o Povýšení sv. Kříže, 

ale o sv. Kunhutě, patronky našeho 

farního kostela. Protože jde o pasecké 

hody, využijte příležitosti k získání 

plnomcných odpustků. 

 



SVĚTEC TÝDNE 
 

Sv. Jan Zlatoústý 
Pocházel ze syrské 

Antiochie. Po studiu 

řečnictví přijal křest a 

věnoval se 

poustevnickému životu. 

Roku 381 se stal jáhnem 

a v té době začal i 

literární činnost. Knězem 

byl od r. 386 a upozornil 

na sebe svou výmluvností 

s mimořádnou řečnickou schopností. Po 11ti 

letech byl povolán za konstantinopolského 

patriarchu. Zůstal věrný svým zásadám, vedl 

skromný život a pranýřoval rozmařilost 

bohatých. Jeho ctnosti vedly k tomu, že byl 

opakovaně poslán do vyhnanství (403 a 404) 

odkud pokračoval v díle psaním spisů. 

Starostlivou péčí o duchovní dobra se 

střetával s úsilím nepřátel dostat ho co 

nejdál. Císař pak potvrdil jeho odsun i z 

oblasti arménského Kukusu na východě 

Turecka až k východnímu břehu Černého 

moře. Tam však nedošel a podlehl útrapám v 

pontské Komani (u současného Tokátu v 

severním Turecku). Jeho poslední slova byla: 

"Sláva Bohu za všecko." Ostatky byly r. 

1204 slavně převezeny do Konstantinopole. 
 

SVÁTEK TÝDNE 
 

Povýšení Sv. Kříže 
Počátky slavení tohoto svátku sahají do 5. 

století, kdy se 14. září vystavovaly v Jeruzalémě 

zbytky dřeva z Kristova kříže k uctění věřícími. 

Na Východě se svátek začal slavit v 7. století a 

později došlo k jeho rozšíření na celou církev. 

K svátku se pojí i další události. Je připomínáno 

nalezení svatého kříže, o které se zasloužila 

císařovna Helena (pam. 18.8.) při své pouti do 

Svaté země kolem r. 325. Za den nalezení se 

udávalo 13. září a k slavnostnímu vyvýšení kříže 

v Konstantinově bazilice nad Božím hrobem 

došlo asi v r. 335. Druhá vzpomínka se týká 

znovuzískání svatého 

kříže z Persie. Tam se 

jeho ostatky dostaly 

jako válečná kořist 

Chosroese II. v r. 614. 

Císař Heraklius je r. 

628 přinesl zpět do 

Jeruzaléma a zde 3.5. 

předal patriarchovi 

Zachariášovi. K tomuto datu vznikl na Západě 

svátek nesprávně označováný výrazem 

"Nalezení sv. Kříže," zatímco na Východě bylo 

slaveno pouze 14. září jako "Povýšení sv. 

Kříže." - Toto převzal Západ více jak o století 

později. V Miláně je prý doložen dokonce až v 

11. století. 
 

P O Z V Á N K Y 
 

SRDCE SV. JANA MARIE VIANNEYE V 

OLOMO UCKÉ KATEDRÁLE – 

V neděli 21. září 2014 bude možné uctít 

vzácnou relikvii Srdce svatého Jana Marie 

Vianneye v katedrále svatého Václava v 

Olomouci. Ostatky doprovázejí dva francouzští 

kněží z Arsu. SETKÁNÍ PRO VEŘEJNOST - 

10.00 hod.: slavnostní mše svatá s kázáním 

francouzského kněze (tlumočení zajištěno). Po 

mši svaté společné uctění relikvie. Od 12.00 do 

16.00 hod.: možnost k individuálnímu uctívání 

relikvie, k tiché modlitbě a rozjímání. Během 

dopoledního i odpoledního programu bude 

možné přijetí svátosti smíření. 

P. Ladislav Švirák, dómský farář 
 

SETKÁNÍ HANÁKŮ V ZÁBŘEZE V 

NEDĚLI 28. ZÁŘÍ. 

O slavnosti sv. Václava se v Zábřeze sejdou 

zástupci hanáckých měst, 

aby se setkali a poděkovali za dary úrodné Hané. 

Slavnost začne v 8.30 

žehnáním dožínkového koláče v kostele sv. 

Barbory. Účastníci oslavy 

přejdou průvodem do kostela sv. Bartoloměje ke 

slavení mše svaté, která 

netradičně začne v 9.00 hod. Liturgii v obou 

kostelích doprovodí hanácké 

pěvecké sbory. P. František Eliáš  
 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou korekturou. Za 

obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla. Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/

